
PAVOUK
Zpravodaj České arachnologické společnosti

Číslo 26                                                                          prosinec 2008

2

Česká arachnologická společnost

Občanské sdružení Česká arachnologická společnost – Czech Arachnological Society bylo
zaregistrováno dne 19. června 2008. V současné době má 52 členů. Historie naší
arachnologie je podrobněji popsána například v katalogu pavouků. Zde ve zkratce oficiální
stav organizace a vedení naší arachnologie:

1974–1993 Arachnologická sekce Slovenské entomologické společnosti
1974–1978 předseda Jaroslav Svatoň
1978–1983 předseda František Miller
1983–1993 předseda Jan Buchar

1993–2007 Arachnologická sekce České společnosti entomologické
předseda Jan Buchar
místopředseda Vlastimil Růžička

od r. 2008 Česká arachnologická společnost
předseda Vlastimil Růžička
místopředseda Stano Pekár
člen předsednictva Pavel Bezděčka

Nový předseda byl volen vždy na sjezdu v letech 1974, 1978, 1983. Čtvrtý sjezd
československých arachnologů se konal v roce 1990.
ČAS má tři čestné členy, pány Milana Antuše, Jana Buchara a Jaroslava Svatoně.
Jan Buchar byl na 1. valné hromadě ČAS v říjnu 2008 zvolen čestným předsedou ČAS.
Internetové stránky společnosti: http://www.entu.cas.cz/cas.

Arachnofauna České republiky

Mermessus trilobatus (Emerton 1882): 1 %, 12.4.2007, Bezděkov (okr. Pardubice), písčiny
s vřesem a třtinou křovištní v průsecích lesa pod elektrickým vedením, leg. & det.
J. Dolanský.

Tapinocyba pallens (O. P.-Cambridge, 1872): Výskyt tohoto druhu hlásil již NOSEK

(1895), nález pocházel ze sběrů A. Palliardiho z okolí Františkových lázní (det.
L. Koch). Ale dodnes jsme neměli žádný doklad o výskytu druhu u nás, tudíž nebyl do
fauny pavouků ČR zahrnut (BUCHAR &  RŮŽIČKA 2002). Žádoucí důkaz získal
A. Roušar: 2 %, 11.7.2008, Krušné hory, Prunéřovské údolí. Můžeme tak i původní
Palliardiho nález, který je ekologicky i geograficky reálný, akceptovat.

V arachnofauně České republiky tak registrujeme 854 druhů pavouků.
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Nově zavlečeným druhem do skleníků Mendelovy University v Brně je Coleosoma
floridanum Banks, 1900 z čeledi Theridiidae. V desítkách exemplářů jej v roce 2006 nalezl
S. Korenko.

24. Evropský arachnologický kongres

Konal se letos v srpnu ve Švýcarském Bernu. Zúčastnilo se ho 12 našich arachnologů.
Česká výprava tak byla 4. nejpočetnější po švýcarské, německé a belgické. Celkem jsme
prezentovali šest přednášek a pět posterů. Martina Hrušková-Martišová získala cenu za
nejlepší přednášku (Luring behaviour as a complementary strategy to forced copulation
in Galeodes caspius subfuscus – Solifugae: Galeodidae) a Stanislav Korenko získal cenu
za 2. nejlepší poster (Life-history of a parthenogenetic oonopid spider, Triaeris stenapsis
Simon 1891 – Araneae, Oonopidae).

S. Pekár

Mermessus trilobatus (Emerton 1882) v České republice

Při inventarizaci pavouků národní přírodní památky Kleneč, stráni na písčité říční terase
pod Řípem (jediná lokalita s výskytem hvozdíku písečného českého na světě), byla
nalezena drobná pavučenka Mermessus trilobatus (Emerton 1882) (syn. Eperigone
trilobata) 1 %, 28.6.–2.8.2008, leg. M. Řezáč, det. J. Dolanský & M. Řezáč. Další jedinec
byl později nalezen v nedeterminovaném materiálu z roku 2007 z lokality nedaleko od
Pardubic (1 %, 12.4.2007, Bezděkov, písčiny s vřesem a třtinou křovištní v průsecích lesa
pod elektrickým vedením, leg. & det. J. Dolanský). 

Samci jsou nápadní přítomností zubu na přední ploše bazálního článku chelicer (jako
u samců Gnathonarium dentatum či Jacksonella falconeri) a morfologií kopulačních
orgánů (především distálně rozšířená tibie makadla, jako u zástupců rodu Erigone,
a nápadný ventrální (V) a mediánní (M) výběžek tzv. „embolic division“). Samice má po
kopulaci epigynu zalepenou kulovitou ucpávkou.

Mermessus trilobatus je původem severoamerický druh, který byl zavlečen snad
americkou armádou do jižního Německa a odtud se šíří po Evropě (Belgie, Rakousko,
Švýcarsko). V Čechách se zatím jedná o ojedinělé nálezy, které mohou dokumentovat
aeronautickou aktivitu druhu a jeho přechodný výskyt. Je ale pravděpodobnější, že tento
druh naše území postupně kolonizuje, jako zmíněné západoevropské státy.

Bližší informace v revizi rodu: Millidge, A. F. 1987. The erigonine spiders of North
America. Part 8. The genus Eperigone Crosby and Bishop (Araneae, Linyphiidae). Am.
Mus. Novit. 2885: 1–75, (v PDF verzi ke stažení na: 
http://digitallibrary.amnh.org/dspace/handle/2246/5129.
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Vyobrazení vlevo: NENTWIG W., HÄNGGI A., KROPF C. &  BLICK T. 2008: Spinnen
Mitteleuropas – Bestimmungsschluüssesel. Dostupné na
http://www.araneae.unibe.ch/Bestimmung/Familienschluessel/linyphiidae/Eperigone/E
perigone_gesamt.htm.
Vyobrazení vpravo: PAQUIN P. &  DUPÉRRÉ N. 2003: Guide d’identification des Araignées
(Araneae) du Québec. ! Fabreries Supplément 11: 251 pp.

M. Řezáč & J. Dolanský

Bibliografie

Měli bychom již stíhat evidenci publikací v rámci všech řádů pavoukovců (mimo roztočů).
Bibliografie pavouků a sekáčů jsou publikovány, bibliografie štírků je v tisku. Zde tedy
dodatky k pavoukům a pracovní soupisy prací týkajících se štírů, štírenek, solpug a
bezocasých bičovců. Jakékoliv doplňky vítány!

Araneae
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Výzvy

Chěli bychom poprosit o údaje o výskytu pavouků parazitovaných hlísty strunicemi
(dlouhý bílý červ vylézající ze zadečku pavouka), a o výskytu slíďáka tatarského na našem
území. 

Předem děkujeme
           Milan Řezáč (rezac@vurv.cz), Kristýna Chmelová a Honza Korba

J. Svatoň nás upozorňuje, že D. Logunov odlišil v obsáhlé revizi (LOGUNOV 2001) druh
Sibianor tantulus (Simon, 1868) od druhu Sibianor aurocinctus (Ohlert, 1865). S. tantulus
byl zjištěn na Slovensku, může se vyskytovat i na našem území. Kdyby se do toho chtěl
někdo zapracovat a revidovat veškerý materiál S. aurocinctus, bylo by to ohromné.

R. Macek má nejobsáhlejší galerii fotografií našich pavouků. Sezona je již za dveřmi,
kdybychom chytili druh, který ještě v galerii není, snažme se ho Rudovi živý poslat
(případně s trochou odpovídajícího substrátu). O materiál nepřijdeme, bude nám vrácen
v lihu po potvrzení determinace a galerie se nám bude rozrůstat!

Metodika

Skleněné epruvety
Pečlivě vedená sbírka je důležitým nástrojem výzkumu pavouků. Doba, kdy bylo možné
levně koupit velké množství skleněných epruvet potřebných velikostí, je, bohužel, dávno
pryč. Sklárny Kavalier, které dříve sytily poptávku po tomto zboží, zcela zrušily výrobu
tohoto sortimentu. Ze současné nabídky laboratorních pomůcek se jeví nejlepší skleněné
zkumavky s kulatým dnem a rovným okrajem o délce 75 mm a průměru 10 mm za cenu
1 Kč/kus (bez DPH), balení po 100 ks od firmy Fisher Scientific.
http://www.thermofisher.cz/eshop/1612_4214.html
Epruvety jsou sice o něco delší, než jsme zvylí, ale stále se ještě dobře vejdou do
zavařovacích sklenic obvyklých velikostí. Navíc do nich lze pohodlněji umístit lokalitní
štítky a ve sklenicích lépe drží ve svislé poloze.

J. Dolanský

Skleněné kapiláry
O problému uložení drobných oddělených částí pavoučích těl (makadlo, epigyna) už ve
zpravodaji Pavouk (č. 12) psal L. Dobroruka. Pro oddělené části těch nejmenších pavouků
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(nejmenší druhy např. čeledi Linyphiidae) jsou však jím doporučované plastové hadičky
příliš robustní. K jejich uložení používám skleněné kapiláry, jak jsem to kdysi viděl
u K. Thalera. Používám kapiláry délky 90 mm, objemu 100 µl, jejichž vnitřní průměr je
asi 1 mm. K řezání kapilár na 8–10mm kousky je mimořádně vhodný trojhranný vrták na
sklo (výr. Karned Tools, Děčín). Kapilára se přiloží na jeho hranu, přitiskne palcem, otočí
se s ní a odlomí se. Kapilárka se vloží do misky s lihem a objekty, z jedné strany se ucpe
chomáčkem vaty. Objekt do kapiláry vložíme s použitím tenké drátěné kličky, vatou
utěsníme i z druhé strany.

V. Růžička

Semináře

Soustavně počal organizovat arachnologické semináře na Přírodovědecké fakultě UK Jan
Buchar roku 1983. Do roku 1993 jich uspořádal přesně 50 (zpravodaj Pavouk č. 1). Po
přestupu Arachnologické sekce pod Českou společnost entomologickou již byly
arachnologické semináře organizovány i jinde a započalo nové číslování (zpravodaj
Pavouk č. 3, 5 a další). Se založením České arachnologické společnosti nadešel čas obě
řady spojit. Je to jednoduché, k novodobému číslování seminářů připočteme padesát.

102. arachnologický seminář (11. října 2008, Přírodovědecká fakulta UK, Praha)
! M. Řezáč: Pavouci navržení k druhové ochraně; ! J. Korba & M. Řezáč: Současný
výskyt slíďáka tatarského v České republice ! K. Krejsová & M. Řezáč: Perspektivy
studia potravní specializace šestioček rodu Dysdera ! J. Buchar: Česká arachnologie před
ČASem ! P. Bezděčka: Kleptobióza srpic (Panorpa u křižáků ! K. Chmelová: Příspěvek
k parazitaci pavouků hlísty ! P. Dolejš: Srovnání životních projevů Tricca lutetiana
a Arctosa lamperti ! J. Král a kol.: Úvod do karyotypové evoluce bičovců (Amblypygi)
! R. Tropek: Změna managementu lužních lesů a epigeičtí pavouci ! J. Dolanský:
Pavouci na fotografiích ! I. Marik & M. Řezáč: Nálezová databáze na internetu snadno
a rychle.
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Pavouk. Zpravodaj České arachnologické společnosti (dříve Arachnologické sekce České
společnosti entomologické). Číslo 26.
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